— *Responsa ad artic. propos.* — ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 533v.

²⁶ *Epist. H. Lisowskyj 24-XII-1790 ad Nuntium F. Saluzzo*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 639.

P A R S S E C U N D A

In secunda nostri laboris parte de variis iudiciis et sententiis disse-rimus, quae de reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj a diversis parti-bus prolata sunt. Hic igitur ostendetur, quid de reformatione liturgica Ecclesiae Romana senserit - CAPUT I -, quomodo de reformatione in sinu Ecclesiae Ruthenae iudicatum fuerit - CAPUT II -, necnon quales fuerint hac in re opiniones variorum scriptorum et historiographorum temporis posterioris - CAPUT III -. Dein vero summarium totius laboris, conclu-siones et iudicium complexivum de activitate et persona Heraclii Lisow-skyj praesentamus - CAPUT IV -.

CAPUT I.

Sententia Romanae Ecclesiae de reformatione liturgica.

1. *Judicium Nuntii Varsaviensis Ferdinandi Saluzzo.* - 2. *Cardinalis L. Antonelli de reformatione liturgica opinio.* - 3. *Responsa S. Congregationis de Propaganda Fide in causa reformationis*

Ex variis de reformatione liturgica opinionibus et sententiis sine dubio praecipuam nostram attentionem sententia S. Romanae Ecclesiae meretur. Est enim sententia auctorativa et directiva, cui ita pondus spe-ciale et valor obvenit.

Hanc sententiam clare enuntiatam in duabus Cogregationibus Generalibus Cardinalium S. Congregationis de Propaganda Fide, id est die 18 Junii 1787 et 23 Junii 1788 habemus. Sed ut haec sententia bene intel-ligatur, primo nobis exponendum est, quid de reformatione liturgica Nuntius Varsaviensis, F. Saluzzo, et Cardinalis Praefectus S. Congrega-tionis de Propaganda Fide, L. Antonelli, iudicaverint. Hi enim Viri Ec-clesiastici nomine et auctoritate S. Romanae Ecclesiae cum H. Lisow-skyj de reformatione tractabant suisque relationibus ad decisiones Se-dis Apostolicae contribuebant.

1. JUDICIUM NUNTII VARSAVIENSIS FERDINANDI SALUZZO.¹

F. Saluzzo, qui ex suo munere mediator erat inter Sedem Apostoli-cam et Hierarchiam ruthenam in regno Poloniae et Lithuaniae, debuit

¹ FERDINANDUS SALUZZO natus est die 20-XI-1744 Neapoli. Anno 1784 consecratus est Ep-i-scopus cum sede titulari Cartaginensi. Eodem anno missus est Nuntius Varsaviam. In hoc mune-re decem annos permansit (1784-1794). 23-II-1801 creatus est Cardinalis. Mortuus est Romae die 23-XI-1816. (Cfr. V. MEYSZTOWICZ, *De Archivio Nuntiaturae Varsaviensis*, Vaticani 1944, pagi-na 34-38).

¹ M. SOLOWIJK, *De reform. lit. H. Lisowskyj*